合  計   $ 2,971,196   $ 2,152,772   $ 818,424   $ -

  102 及 101 年度無第一級與第二級公允價值衡量間移轉之情

形。

三七、  財務風險管理目的與政策

  本公司訂有書面風險管理政策，其涵蓋整體營運策略及風險管理

哲學。全面性風險管理計畫係將潛在不利於經營績效之影響最小化，

董事會並已通過書面整體風險管理政策及針對特定風險之制定書面政

策（例如信用風險、市場風險、作業風險、流動性風險、國家風險等）。

董事會為最高風險管理單位，每年複核此書面政策並且每季複核實際

處理情形，以確保風險管理政策被確實執行。

  本公司設有風險管理委員會及風險管理部，授與風險權限及賦予

相關部門權責，以確保風險管理之順利運作。風險管理委員會主任委

員由總經理擔任，主任委員未能主持會議時，由代行其職務之副總經

理代理。該委員會之掌理及審議事項如下：

 (一 ) 監控資本適足性。

 (二 ) 衡量及監控流動性風險。

 (三 ) 各項業務風險管理。

 (四 ) 資產品質及分類之評估與覈實提列備抵損失。

 (五 ) 資訊安全防護機制及緊急應變計畫。

 136

  風險管理委員會之各委員，依其部門業務性質及職掌範圍，訂

定各項風險管理衡量指標，並向風險管理委員會呈報，提供高階主

管決策之參考。

 1.  市場風險

  本公司所持有固定利率之債券、票據、放款及類似金融商

品，於資產負債表日因市場利率變動將使該金融商品之公允價

值隨之變動。

敏感度分析

 (1) 利率風險

  本公司假設當其他變動因子不變時，若全球所有市場

之殖利率曲線上升/下降 100 個基點，則本公司 102 及 101

年度稅前損益將分別增加（減少）1,066 仟元及 (1,599)仟元，

而其他綜合損益項目將分別（減少）增加 (25,844)仟元及

41,945 仟元。

 (2) 匯率風險

  本行假設當其他變動因子不變時，若 USD/NTD、

EUR/USD、CNY/NTD 之匯率分別相對升值/貶值 3%，則

本公司 102 及 101 年度稅前損益將分別增加（減少）11,275

仟元及 (8,980)仟元，而其他綜合損益項目將分別增加（減

少） 751 仟元及 0 仟元。

 (3) 權益證券價格風險

  本公司假設當其他變動因子不變時，若權益證券價格

上漲／下跌 15%，則本公司 102 及 101 年度稅前損益將分

別增加（減少）6,221 仟元及 (4,935)仟元，而其他綜合損益

項目將分別增加（減少） 71,611 仟元及 (79,585)仟元。

 137

 (4) 彙整敏感度分析如下：

單位：新台幣仟元

102 年 12 月 31 日

主 要 風 險 變 動 幅 度
影 響 金 額

權 益 損 益

利率風險 利率曲線上升 100BPS  (  24,778 )   1,066

利率風險 利率曲線下跌 100BPS   24,778  (  1,066 )

外匯風險
USD/NTD、EUR/USD、

CNY/NTD 上升 3%
   12,026   11,275

外匯風險
USD/NTD、EUR/USD、

CNY/NTD 下跌 3%
 ( 12,026 )  (  11,275 )

權益證券價格風險 權益證券價格上升 15%   77,832   6,221

權益證券價格風險 權益證券價格下跌 15%  (  77,832 )  (  6,221 )

101 年 12 月 31 日

主 要 風 險 變 動 幅 度
影 響 金 額

權 益 損 益

利率風險 利率曲線上升 100 BPS  (  40,346 )   1,599

利率風險 利率曲線下跌 100 BPS   40,346  (  1,599 )

外匯風險
USD/NTD、EUR/USD、

CNY/NTD 上升 3%
   8,980   8,980

外匯風險
USD/NTD、EUR/USD、

CNY/NTD 下跌 3%
   8,980  (  8,980 )

權益證券價格風險 權益證券價格上升 15%   84,520   4,935

權益證券價格風險 權益證券價格下跌 15%  (  84,520 )  (  4,935 )

 2.  信用風險

  本公司所持有或發行之金融商品，可能因交易對方或他方

未能履行合約義務而導致損失發生。本公司在提供貸款、貸款

承諾及保證等業務時，均作謹慎之信用評估。 102 年 12 月 31

日具有擔保品之貸款占貸款總金額比率為 90%。要求提供之擔

保品通常為不動產、現金、具有流通性之有價證券或其他財產

等。當交易對方或他方違約時，本公司具有強制執行其擔保品

或其他擔保之權利，能有效降低信用風險，惟於揭露最大信用

暴險金額時，不考量擔保品之公允價值。

 138

  信用風險金額係以資產負債表日公允價值為正數及表外承

諾及保證之合約為評估對象。本公司所持有之各種金融商品，

其最大信用暴險金額，除下表所列示者外，均與帳面價值相同：

  102年12月31日  101年12月31日  101年1月1日

  帳 面 價 值

最 大 信 用

暴 險 金 額

帳 面 價 值

最 大 信 用

暴 險 金 額  帳 面 價 值

最 大 信 用

暴 險 金 額

授信承諾   $ -   $ 15,149,327   $ -   $ 13,259,451   $ -   $ 13,571,925

保證責任款項   -   177,006   -   445,079   -   307,006

開發信用狀餘額   -   26,050   -   1,933   -   2,717

  當金融商品交易相對人顯著集中於一人，或金融商品交易

相對人雖有若干，但大多從事類似之商業活動，且具有類似之

經濟特質，使其履行合約之能力受到經濟或其他狀況之影響亦

相類似時，則發生信用風險顯著集中之情況。產生信用風險顯

著集中之特徵，包含債務人所從事營業活動之性質。本公司未

顯著集中與單一客戶或單一交易相對人進行交易，但有類似之

對象、產業型態和地方區域。信用風險顯著集中之合約金額及

其最大信用暴險金額如下：

產 業 型 態  102年12月31日  101年12月31日  101年1月1日

自 然 人   $28,809,493   $27,977,407   $27,559,553

不動產業   3,412,169   2,599,317   1,719,523
製 造 業   2,379,103   1,748,848   1,340,752
批發及零售業   1,134,105   1,623,467   879,822
營 造 業   221,183   331,897   360,647
其  他   2,624,109   2,626,956   3,189,726
   $38,580,162   $36,907,892   $35,050,023

地 方 區 域  102年12月31日  101年12月31日  101年1月1日

國  內   $38,230,783   $36,659,737   $34,709,677
國  外   349,379   248,155   340,346
   $38,580,162   $36,907,892   $35,050,023

  本公司持有之部分金融資產，例如現金及約當現金、存放

央行及拆借銀行同業、透過損益按公允價值衡量之金融資產、

附賣回票券及債券投資及存出保證金等，因交易對手皆擁有良

好信用評等，經本公司判斷信用風險極低。除上述之外，於金

融資產之信用品質分析如下：

 139

 (1) 貼現及放款暨應收款之信用品質分析

102年 12月 31日

未 逾 期 亦 未 減 損 部 位 金 額
已逾期未減損

部位金額 ( B )

已 減 損

部位金額 ( C )

總 計

(A)+(B)+(C)

已 提 列 損 失 金 額 ( D )
淨 額

(A)+(B)+(C)-(D) 第 一 等 級 第 二 等 級 第 三 等 級 第 四 等 級 第 五 等 級 小 計 ( A )
已有個別減損

客 觀 證 據 者

無個別減損客

觀 證 據 者

表內項目

應 收 款

  信用卡業務   $ -   $ -   $ -   $ -   $ -   $ -   $ -   $ -   $ -   $ -   $ -   $ -

  其  他   20,139,696   -   -   -   -   20,139,696   -   932   20,140,628   31   98   20,140,499